УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ
ЮРГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З

28.05.2014г                                                                                     № 158
«Об утверждении муниципального
 плана – графика внедрения ФГОС
дошкольного образования».

В целях обеспечения введения федеральных государственных образовательных стандартов дошкольного образования с 01.01.2014 года в системе дошкольного образования  Юргинского муниципального района.
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.  Утвердить МБДОУ «Искитимский детский сад «Аистенок», МБДОУ «Юрга-2   Солнышко»  в качестве базовых площадок  для пилотной апробации введения ФГОС ДОУ  в Юргинском  муниципальном районе  на 2014 – 2016 учебный год согласно ДОИН КО № 561 от 19.03.2014г  (Приложение 1).
2. Утвердить муниципальный план-график внедрения ФГОС ДОУ на 2014-2016 учебный год (Приложение 2).
3. Методисту   МКУ «ИМЦ» Афониной Е.А:
       3.1.  обеспечить научно – методическое сопровождение и координацию деятельности по выполнению мероприятий плана – графика введения ФГОС дошкольного образования на уровне муниципалитета и дошкольной образовательной организации.
4. Сафоновой О.И. директору МКУ «ИМЦ»:
      4.1.  обеспечить контроль по введению ФГОС ДОУ  в муниципальных дошкольных образовательных организациях.
5. Руководителям ДОУ:
     5.1.  разработать и утвердить план – график внедрения ФГОС дошкольного образования на период  до 01.09.2014г ;
    5.2. обеспечить выполнение мероприятий по введению ФГОС дошкольного образования на уровне дошкольных образовательных организаций
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника управления образования Ахметову Н.П.

Начальник управления  образования                                         Н.В.Головина

 Приложение 1
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ  И НАУКИ
КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

	от
	19.03.2014

	№
	561

	г. Кемерово

О введении
федерального государственного
образовательного стандарта
дошкольного образования
в дошкольных образовательных организациях
Кемеровской области
в 2014-2015 годах

В целях организации подготовительной работы к введению федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования в дошкольных образовательных организациях Кемеровской области
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления образованием:
1.1. Утвердить перечень муниципальных дошкольных образовательных организаций Кемеровской области, рекомендованных Кузбасским региональным институтом повышения квалификации и переподготовки работников образования в качестве базовых площадок для пилотной апробации введения федеральных государственных образовательных стандартов дошкольного образования в 2014-2015 учебном году (Приложение 1).
1.2. Создать муниципальные рабочие группы  по информационно-методическому сопровождению введения федеральных государственных образовательных стандартов дошкольного образования в подведомственных дошкольных образовательных организациях в 2014-2015 учебном году.
1.3. Разработать муниципальный план - график информационно - методического сопровождения введения федеральных государственных образовательных стандартов дошкольного образования в 2014-2015учебном году в срок до 30 апреля 2014 года.
1.4. Взять под личный контроль процесс введения федеральных государственных образовательных стандартов дошкольного образования в подведомственных дошкольных образовательных организациях в 2014-2015 учебном году
2. Кузбасскому региональному институту повышения квалификации и переподготовки работников образования (Красношлыкова О.Г.) осуществлять сопровождение деятельности базовых площадок КРИПКиПРО по пилотной апробации введенияфедерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования.
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

	Начальник департамента                                                                   А.В. Чепкасов

Перечень
 базовых дошкольных образовательных организаций Кемеровской области для пилотной апробации введения ФГОС дошкольного образования.

	№ п/п
	Название учреждения
	Территория
	Руководитель

	1.
	МАДОУ «Детский сад комбинированного вида № 9 Полянка«»
	Анжеро-Судженский городской округ
	Сабирова Елена Валерьевна

	2.
	МАДОУ «Детский сад общеразвивающего вида № 10 с приоритетным осуществлением деятельности по познавательно-речевому развитию воспитанников»
	Анжеро-Судженский городской округ
	Усольцева Елена Владимировна

	3.
	МБДОУ № 9 «Детский сад компенсирующего вида»
	г. Кемерово
	Турищева Валентина Викторовна

	4.
	МАДОУ № 215 «Центр развития ребенка - детский сад»
	г.Кемерово
	Чумашвили Татьяна
Алиевна

	5.
	МАДОУ №228«Детский сад комбинированного вида»
	г.Кемерово
	Кононенко Альбина Васильевна

	6.
	МАДОУ №239 «Детский сад комбинированного вида» «Серебряный родничок»
	г.Кемерово
	Коренькова Марина Владимировна

	7.
	МАДОУ № 24 «Детский сад комбинированного вида»
	г.Кемерово
	Киркина Татьяна Григорьевна

	8.
	МАДОУ «Центр развития ребенка-детский сад № 1 «Левушка»
	Киселевский городской округ
	Романенко Татьяна Викторовна

	9.
	МАДОУ «Детский сад № 62 компенсирующего вида»
	Киселевский городской округ
	Эйрих
Раиса Генриховна

	10.
	МАДОУ «Центр развития ребенка-детский сад № 9»
	Ленинск-Кузнецкийгородской округ
	Измайлова Татьяна Григорьевна

	11.
	МБДОУ «Детский сад № 39»
	Ленинск-Кузнецкийгородской округ
	Кутькина Ирина Леонидовна

	12.
	МБДОУ «Детский сад № 43 комбинированного вида»
	Новокузнецкий городской округ
	Очеретная Ирина Владимировна

	13.
	МБДОУ «Детский сад № 246 общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому развитию детей»
	Новокузнецкий городской округ
	Битмокаева Елена Анатольевна

	14.
	МБДОУ «Искитимский детский сад «Аистенок»
	Юргинскийгородской округ
	Алимова Татьяна Ивановна

	15.
	МБДОУ «Детский сад ст. Юрга-2 «Солнышко»
	Юргинскийгородской округ
	Степанова Светлана Валерьевна

	16.
	МБДОУ «Детский сад № 1 комбинированного вида «Одуванчик»
	Мариинский район
	Васильева Татьяна Викторовна

	17.
	МАДОУ «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по художественно-эстетическому направлению развития детей № 12 «Счастливый островок»
	Мариинский район
	Гридаева Надежда Сафовна

	18.
	МАДОУ «Терентьевский детский сад»
	Прокопьевский район
	Семенова Оксана Николаевна

	19.
	МАДОУ «Октябрьский детский сад»
	Прокопьевский район
	Михайлова Светлана Николаевна

Приложение 2
к приказу  от 28.05.2014г

ПЛАН – ГРАФИК
внедрения федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования (ФГОС ДО) в дошкольных образовательных учреждениях Юргинского муниципального  района на 2014-2016 гг.
	Направление мероприятий
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные

	Нормативно – правовое обеспечение внедрения ФГОС ДО
	Разработка муниципального плана-графика внедрения ФГОС ДО
	до 25 мая 2014г
	Афонина Е.А..методист МКУ «ИМЦ»

	Приказ «Об утверждении муниципального плана – графика внедрения ФГОС ДО»
	до 25мая 2014 г.
	Афонина Е.А..методист МКУ «ИМЦ»

	Приказ «О формировании рабочей группы по разработке основной образовательной программы ДО»
	до г.
	Сафонова О.И. директор МКУ «ИМЦ»»

	Организация исполнения федеральных и региональных требований к ДОУ в части санитарных норм, охраны здоровья воспитанников
	постоянно
	Латыпова А.Н. методист МКУ «ИМЦ»

	Организация исполнения федеральных и региональных требований к ДОУ в части создания условий реализации ООП ДО
	постоянно
	Сафонова О.И. – директор  МКУ «ИМЦ»;
Афонина Е.А методист, МКУ «ИМЦ»;
Столярова Е.Н. методист, МКУ «ИМЦ»;

	Организация исполнения федеральных и региональных требований к ДОУ в части обеспечения воспитательного процесса
	постоянно
	Афонина Е.А..методист МКУ «ИМЦ»

	Проведение инструктивно – методического семинара для заведующих ДОУ по вопросам внедрения ФГОС ДО
	сентябрь 2014 г.
	Афонина Е.А..методист МКУ «ИМЦ»

	Организация и проведение семинаров, совещаний по проблемам внедрения ФГОС ДО
	ежеквартально
	Афонина Е.А..методист МКУ «ИМЦ»

	Координация деятельности  экспериментальной площадки внедрения ФГОС ДО
	постоянно
	Афонина Е.А..методист МКУ «ИМЦ»
Федорова Ю.Н. методист МКУ «ИМЦ»

	Исполнение региональных инструктивно- методических документов по вопросам введения ФГОС ДО
	постоянно
	Афонина Е.А..методист МКУ «ИМЦ»
Руководители ДОУ

	Создание системы мониторинга результатов введения ФГОС ДО, результатов освоения воспитанниками ООП ДО
	сентябрь 2014 г
	Ст. воспитатель Трандафилова Н.Ю. МБДОУ «Искитимский детский сад «Аистенок»
Ст. воспитатель Давыденко Л.В. МБДОУ «Детский сад Юрга-2»

	Организация деятельности творческой группы по введению ФГОС ДО
	постоянно
	Афонина Е.А..методист МКУ «ИМЦ»

	Обеспечение взаимодействия ОУ и ДОУ по организации преемственности ФГОС НОО и ФГОС ДО
	постоянно
	Афонина Е.А..методист МКУ «ИМЦ»
Деменюк Ю.П. методист МКУ «ИМЦ»

	Подготовка методических рекомендаций для педагогических и руководящих работников ДОУ по внедрению ФГОС ДО
	постоянно
	Афонина Е.А..методист МКУ «ИМЦ»

	Проведение мониторинга готовности ДОУ к введению и реализации ФГОС ДО
	январь-апрель 2014г
	Афонина Е.А..методист МКУ «ИМЦ»

	Обобщение и тиражирование лучшего организационного и педагогического опыта по вопросам введения ФГОС ДО
	постоянно
	Афонина Е.А..методист МКУ «ИМЦ»

	Финансово – экономическое обеспечение внедрения ФГОС ДО
	Формирование и исполнение муниципального бюджета в части расходов на образование в соответствии с требованиями ФГОС ДО
	В период формирования бюджета 2014 -2016г
	администрация Юргинского муниципального района

	Формирование системы финансирования по созданию условий внедрения ФГОС ДО с учетом региональных нормативов
	В период формирования бюджета
	Фомина Н.П. начальник МБУ «ЦБ» Юргинского муниципального района

	Обучение работников дошкольных образовательных организаций по вопросам внедрения ФГОС ДО (семинары, совещания, «круглые столы», мастер-классы и др.)
	постоянно
	Сафонова О.И.Н., директор МКУ «ИМЦ
Афонина Е.А.методист МКУ «ИМЦ»

	Обеспечение повышения квалификации, подготовки и переподготовки руководящих и педагогических кадров по вопросам введения ФГОС ДО через активные формы методической работы и курсов повышения квалификации
	в течение года
	Сафонова О.И.., директор МКУ «ИМЦ»;
 Афонина Е.А. методист МКУ «ИМЦ»
Фурман Н.О.

	Информационное обеспечение внедрения ФГОС ДО
	Информирование общественности через средства массовой информации о подготовке и внедрению ФГОС ДО в ДОУ
	постоянно
	Афонина Е.А..методист МКУ «ИМЦ»

	Размещение на официальном сайте отдела образования материалов, связанных с внедрением ФГОС ДО
	постоянно
	[bookmark: _GoBack]Лихошерстова Е.Н. методист МКУ «ИМЦ»

	Управление внедрением ФГОС ДО
	Участие в организации публичной отчетности муниципальных экспериментальных площадок по внедрению ФГОС ДО
	в течение 2013-2014 учебного года
	Афонина Е.А..методист МКУ «ИМЦ»
Руководители ДОУ: Алимова Т,И., Степанова С.В.

	Публичная защита образовательных проектов внедрения ФГОС в практику работы ДОУ
	 2014 г май
2015г май
2016г май
	Ст. воспитатель Трандафилова Н.Ю. МБДОУ «Искитимский детский сад «Аистенок»
Ст. воспитатель Давыденко Л.В. МБДОУ «Детский сад Юрга-2»

	Организация системы контроля за внедрением ФГОС ДО
	постоянно
	Ахметова Н.П. – зам.нач. управления образования;
Сафонова О.И.., директор МКУ «ИМЦ»;